

Motion till riksdagen

1988/89:Ub282

av Leif Olsson och Kenth Skårvik (båda fp)

Alternativa karriärer för lärare

Arbetsmiljöfrågorna har hamnat i debattens centrum. Skolan är en mycket stor arbetsplats med många olika berörda parter. Dess miljöproblem måste uppmärksammas mer.

Lärare i allmänhet tycker mycket bra om sitt arbete. Läraryrket uppfattas som innehållsrikt. Men merparten anser att deras arbetsbelastning är hög och att de arbetar under konstant press. Tonen i klassrummen är råare. Uppgiften är egentligen pedagogisk men har förändrats och blivit allt mer socialkurativ. Den psykiska arbetsmiljön riskerar slita ner lärare.

En känsla av att också känna sig kontrollerade utanför sin arbetsplats – på grund av att lärare i allmänhetens ögon uppfattas som en myndighetsperson – kan öka pressen.

Ekonomiskt har lärare kommit på efterkälken. En adjunkt har t.ex. halverat sin reala lön på ca 20 år från ett basbelopp till ett halvt per månad. Lärares status och auktoritet har därmed minskat.

Problemet med utbrända lärare börjar alltmer uppmärksammas. Samtals- och stödgrupper bildas ute på skolor, och skolkontor ökar resurserna för personalvård. Även regeringen anser i budgetpropositionen 1989 att äldre lärare skall kunna utföra andra arbetsuppgifter än undervisning inom ramen för sin tjänst.

Mer måste dock konkret göras för att såväl förebygga psykiska skador som avlänka lärare, som måste byta yrke, till andra områden. Alternativa, värdiga karriärer måste skapas på kommunal nivå, så att lärares yrkeskunskaper tas tillvara, när man lämnar läraryrket.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om lärares möjligheter att byta yrke och arbetsuppgifter,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om alternativa karriärer för lärare som har tjänst men som måste byta yrke,
3. att riksdagen hos regeringen begär att särskilda medel för de i motionen angivna ändamålen anvisas ur arbetsmiljöfonden.

Stockholm den 20 januari 1989

Leif Olsson (fp)

Kenth Skårvik (fp)